ὡν τοῦ Κρισπίνου καὶ τῆς ἐκείνου κατάρχων φάλαγ- A
 γος, ἅτε ἐκείνου τὸ χρεῶν ἀποτίσαντος, ἐξήτει δὲ 59 nihil nisi prætextum et occasionem plausibilem

Caroli Du Fresne Du Cange notæ.

logotheta, qui in palatio rerum hætenus potitus
 fuerat, Selybriam ^{7.8)}, seu, ut Scylitzes scribit, He-
 racleam ad Ursellum venit, quo ejus ope in Bryen-
 ni castra transiret; quem ille statim comprehensum
 ad Botaniatam, qui tum imperator fuerat renuntia-
 tus, vincum adducit. Ita Bryennius: sed rem paulo
 secus narrat Scylitzes. At quippe logothetam con-
 tiguasse ad Ursellum occultatumque aliquandiu de-
 tonsa cæca ab ipso servatum, Ursellum ipsum
 veneno extinxisse et ab Urselli uxore liberisque ad
 Botaniatam perductum. Scylitzæ et Bryennio non
 assenti ut omnino Zonaras. Tradit enim logothetam,
 qui sese ad Ursellum contulerat, ab eo in vinculis
 asservatum, et Ursello subitanea morte extincto,
 in suspicionem venisse dati illi veneni eaque de
 causa ab Urselli cognatis Botaniatæ traditum esse.
 Urselli proinde obitus incidit in A. Chr. 1078. Jam
 vero cum Balliolorum nomenclatione familiæ plures
 in Neustria seu Normannia vicinisque Neustriæ
 provinciis occurrant, harum cui ascribendus sit
 Ursellus haud plane promptum est definire. Dicitur
 in Caletibus, quæ est Normanniæ pars, aliam in
 Vinemacensi pago, Caletibus contornio, observant
 scriptores ⁹⁾. Nam San-Paulanam et Flandrensem,
 tametsi atate ista pernobiles habitæ sint, vix est ut
 credam ad Ursellum spectare. Bina vero Ballioi
 appellatio prædia aut castra recenset Chronicon
 vetus Fontanellense, quorum alterum e. 12 in pago
 Telloæ seu Talogiensi, Vinemacensi finitimo, alte-
 rum e. 9 in ipso Vinemacensi pago statuit. Primus
 uno a Novocastello, alterum ab Abbatisvilla uno et
 sesquimillari distat: utrumque bina familiæ admo-
 dum nobilitate dedit. Talogiensem Ballio-
 rum gentem perantiquam fuisse testatur ¹⁰⁾ diploma
 Roberti Angensis comitis A. 1056, in quo memo-
 ratur *Gaufridus de Bailoi*. Exstat præterea aliud
 Ballioium in ipsis Caletibus ad Sequanæ ostia, quod
 nobilissimæ pariter familiæ nomen indidit acque
 superstiti. Plures denique ejusdem cognominis per-
 illustres viros habent scriptores, quos postrema
 Balliolorum genti accensent plerique. Hos inter
 occurrit apud Ordericum Vitalem l. v A. 1082
Ragnaldus de Bailoi, cui uxor fuit Aimeria, Rog-
 ern de Montegomerico Scrobesburiensis in Anglia
 et Beltsmensis in Gallia comitis neptis, qui in
 Hispania contra Saracenos congressus est. Illos
 porro castrum, quod fidem debitam abjurasset,
 obsedit Henricus Angliæ rex sub A. 1119 ¹¹⁾. Cas-
 tro nomen fuit Mansio Renwardi, quod in Ballio-
 lorum familia Caletensi ad Sequanam diu stetit.
 Recensentur præterea alii non pauci, *Guillelmus*
 scilicet et *Henricus de Bailoi* in Caletibus sub
 Philippo Augusto rege: alter *Henricus* ¹²⁾ sub an.
 1271; *Ingerrannus* denique de *Baitoi*, Franciæ
 thalassiaribus Philippo III regnante, quem perperam
 Codiciacensis ascribit Bellorestus. Sed hoc
 indicasse satis sit ad genus Balliole commendationem,
 cujus cæteroquin stemma accurate satis,
 licet non a primæva sui origine, contexit Francis
 Blanchardus, in gratiam Balliolorum Parisien-
 sium, qui abdicato pronuper sago, ad togam
 decursis illustrioribus fori et palatii regii dignita-
 tus transierunt.

. . . Tametsi bella quierunt ¹³⁾,

⁷⁻⁸ Bryenn. l. iii, n. 26.

⁹ Mabranus l. x, de Morin. c. 10, l. xi, c. 61, 90; Loerius in ep. st. prælix Chronico Belg; Froissart. 1 vol. p. 67; Lambert. Art. p. 79.

¹⁰ In not. ad Guibertum.

¹¹ Ital. Ferret. Banerius.

¹² Reg. pater. Menard. in not. ad Joinvill. p. 550,

*Non perit virtus, licet exercere togatæ
 Munera militæ... et sine sanguinis hausu
 Milita legitimo sub iudice bella tueri.*

Primus autem ex clarissima Normannicorum Bal-
 liolorum familia fore nomen dedit NICOLAUS DE BAIL-
 LEUL, qui depositus sub Henrico M. veluti tirocinio
 relictisque militaribus studiis, in sup. emio Parisiensi
 dicasterio senator factus, deinde libellorum suppli-
 cum magister et post diversas legationes prætorum
 adeptus, urbi denique reique urbicæ tertium præ-
 positus, tantus ubique vir fuit, ut omnibus admira-
 tionem sui relinqueret. Præses demum in senatu
 infulatus a rege dictus et in sacrum palatium un-
 ordinem regis auspiciis res administrantium alle-
 ctus, ærario summa cum potestate præfector ¹⁴⁾.
 Quo in munere affectans famæ commoda, pecuniæ
 neglectis augmenta; et quod rarum virtutis exemplum
 est, his egit se temporibus continentem, quibus crim-
 inen avaritiæ non habebat. Postremo cum diviso in
 factiones regno, cuncta bello atroci deflagrare se-
 natumque ipsum, cui præerat, in partes distractum
 cerneret, mœrore, curis laboribusque confectus,
 regi et patriæ, quam dudum devoverat, vitam im-
 pendit 15 Kal. Sept. A. Chr. 1652 aet. 66. Tanti
 parentis præstantissimus filius V. C. LUDOVICUS DE
 BAILLEUL, præses æque infulatus, non mole partem
 a majoribus laudem hodie adæquat, sed incredibili
 etiam virtutum omnium, quibus præcellit, comitiva
 gentis suæ nobilitatem et gloriam ita cumulate
 adornat, ut posteris suis futurus sit in exemplum.
 Normannicis Balliolorum familiis antiquitate et re-
 tum gestarum fama haud inferior existit gens
 Bailola Vinemacensis, cum non pauci dignitatibus,
 et bellica laude illustres viros in Anglia ediderit
 C dederitque Scotiæ reges aliquot. Hujus origo cum
 hætenus non Scotis duntaxat in Angliis, sed et no-
 stris vix sit nota, præstat quod hanc in rem a me
 pridem adnotatum, non ingrato forsitan parergo,
 Græcicis hæc intersererè commemoratis, tum
 etiam ut qui apud plerosque invaluit error, a Nor-
 mannicis Balliolorum familia genus dixisse Scoti-
 cos ex Balliois reges, ex eorum animis penitus
 tandem evellatur. Primus ex ea familia quæ sedem
 fixit in Anglia, recensetur ab historicis *Bernardus
 de Bailoul*, in exercitiis militarium vir experienti-
 ssimus, inquit Joannes Hagulstadensis, qui Stephano
 regi contra Scotos militavit in eo prælio, quod *Stan-
 dardi* vocant scriptores, An. 1158 ¹⁵ et in altero
 contra Ranulfum Cestrensem comitem captus fuit
 A. 1142. A Bernardo isto edificatum castellum in
 Brigantibus tradit Camdenus ¹⁶, in diocesi Dunel-
 mensi, ad Testum amnem, quod a conditore Ber-
 nardi castrum, vernacule autem *Bernard-Castle*
 nuncupatum est. Bernardo ¹⁷ uxor fuit Mathildis,
 ex qua liberis sustulit Ingerrannum, Widonem,
 Eustachium et Bernardum, præterea Matwilium
 filiam, uti constat ex diplomate Warini episcopi
 Ambianensis A. 1158, quo antistes ille donationem
 approbat a Bernardo de Bailiolo, *militæ strenuo*,
 quorundam altarum Cluniacensi factam monaste-
 rio: assensum præbentibus Bernardi fratris, ipsa
 Mathilde conjuge, liberisque predictis. Exstat ¹⁸
 præterea ejusdem Bernardi aliud diploma Parisiis
 exaratum coram Eugenio summo pontifice et rege

Gesta Phil. III, p. 548.

¹³ Ann. Lucan in Paneg. ad Pison.

¹⁴ Senator l. iii, Var. Ep. 12.

¹⁵ Florent. Wigorn. A. 1158.

¹⁶ In Brit.

¹⁷ *B. bioth. Clun.*

¹⁸ Tom. II *Monast. Anglic.*

quærebat defectionis quam dudum parturiebat in A rem conferenda. Contigit autem quemdam e ph- *πρόφρασιν εὐρεῖν εὐλόγοφανῆ ὥστε ἦν πάλαι ὠδύνη ἀποστρίαν εἰς τοῦμφανῆς ἀγαγεῖν, ἐπειδὴ ξυνέβη*

Caroli Du Fresne Du Cange notæ.

Franciæ in domo templi A. 1146 quo relictus quosdam in Anglia fratribus militiæ templi assignat, Ingerranno ilio concedente et consentiente. *Ingeranni* nullam amplius mentionem fieri comperio. *Wido* ¹⁹ vero, Bernardi filius alter, subscribit diploma Henri I regis Angliæ pro S. Vulmari monasterio in Bononiensi comitatu. *Eustachii* ²⁰, Bernardi perinde filii, meminit charta Joannis regis Angliæ in *Monastico anglicano*. *Bernardus* denique, ultimus Bernardi I filius, pro Henrico II Angliæ rege contra eosdem Scotos dimicavit sub A. 1174, uti produnt *Rogerus Hovedenus* et *Joannes Bromptonus*, qui *Bernardo viri nobilis et magnanimi* elogium tribuit. *Bernardum* hunc a priore diversum esse suadet temporum ratio, quod etiam arguit Bernardi II diploma, quo ecclesias de Castello Bernardi et de *Mideltun* sanctæ Mariæ Eboracensi monasterio concedit, *quas tempore patris sui fuisse tantum capellas* ait. Ex his enim liquet non ab illo conditum castrum Bernardi, sed a parente, quem abavum Joannis Scotorum regis vocat *Camdenus*. Floruerunt præterea in Anglia ista ferme, qua *Bernardus II*, tempestate illustres aliquot ex *Balliolana* gente viri, quos ab eodem stipite, hoc est a *Bernardo I* vel potius a Bernardi parente, prognatos conjicere est: *Osbertus* ²¹ nempe, qui sub *Rogero Warwicensi* comite floruit, *Guillelmus*, sub *Turstino Eboracensi* antistite, *Joscelinus* denique et *Odo de Bailleul*. *Joscelinum* ²² cum cæteris Angliæ proceribus, qui avitas Anglorum, ut appellabant, observatione tuebantur acrius, sacris interdixit *D. Thomas Cantuariensis* archiepiscopus. Memoratur ille in tabulis aliquot regis *Henrici II* in *Monastico Anglicano*. *Odo* ²³ vero recensetur inter *Bellalandensis* monasterii, ut vocant, benefactores sub ea tempora. Bernardi II filii fuerunt *Hugo* et *Bernardus*. *Hugonis de Bailleul* non semel meminit *Matthæus Paris.* sub A. 1216, qui *Castellum Bernardi de ejus feudo* fuisse diserte ait. Huic rex Angliæ *Joannes* regni limites tuendos tradidit contra *Alexandrum Scotorum* regem, qui in *Ludovici Franciæ* regis filii partes ultro concesserat. Ad *Hugone* prodiere *Alexander de Bailleul* *Chilami* dominus, *Henricus* et *Guido*. *Henricus*, cujus excessum sub A. 1246 annotant *Parisius* et *Matthæus Westmonasteriensis*, uxor ²⁴ fuit *Agnes Willelmi de Valentia* comitis *Pembrochii* filia, ex quo conjugio nulla superfluit proles. *Guido* ²⁵ vero cum *Simone de Monteforti* *Licestrensi* comite contra *Henricum III* Angliæ regem fortiter dimicans occubuit A. 1265. Exstitit etiam *Hugoni* filia *Lora*, *Gilberto de Gand* ex *Flandriæ* comitibus genus ducenti nupta. *Loræ* etiam *prolactissis* soror fuit *Ada de Bailleul*, uxor *Rogeri* filii *Joannis* seu *Fitz-Jean*, quem extinctum an. 1249 auctor est *Parisius*. *Alexander de Bailleul* ²⁶, primogenitus *Hugonis* filius, ex *Isabella de Dover*, quæ commissa de *Assolin* in veteri diplomate indigitatur, binos procreavit masculos, *Joannem* scilicet regem *Scotiæ* et *Thomam de Bailleul* patrem *Christinæ de Bailleul*, quæ Ingerranno *Gumensi*, *Codiciaci* in *Gallia* toparchæ, nupsit.

Joannes dominus de Bailleul ducta in uxorem *Dornagilla*, *Alani* *Scotiæ* constabularii ex *Margareta Davidis de Scotia Huntindonensis* comitis primogenita filia, *Galeweiae* illius jure dominus fuit: crebroque hoc titulo et appellatione ista occurrit apud scriptores Anglicos ab an. 1236 ²⁷. Extincto demum absque prole *Alexandro Scotorum* rege, cum gravi de regni successione exorta esset contentio inter ejus hæredes, maxime inter *Joannem Balliolum* et *Robertum Brusium*, expenso discussoque utriusque jure, ab *Edwardo I* Anglorum rege, delecto controversiæ arbitro, *Scoticum* regnum *Joanni* additum est A. 1293 ²⁸. Sed subortis mox Anglum inter et *Scotum* dissidiis, *Joannes* in *Edwardi* potestatem Valliense regnoque privatus ab eodem in prædium *Balliolense* in *Gallia* amandatus est et quorundam prælatorum curæ custodiæque contraditus, quo in loco reliquum vitæ exegit obiitque tandem post annum 1327 proinde in extrema senectute, ut ait *Buchananus* ²⁹, et centenari major, cum ab an. 1236 arma induisset resque varias gessisset, ut auctor est *Parisius*. *Universa* ³⁰ interrim quæ in *Anglia* possidebat prædia *fisco* addicta sunt, exceptis aliquot quæ ad *Antonium Dunelmensem* episcopum, tanquam comitatem palatinum, caduci jure sunt devoluta, in quibus exstitit *Castrum Bernardi*, quod nova ædificiorum et structurarum accessione auxit. *Ota* ³¹ deinde regem inter et episcopum controversia, concessum illud est *Warwicensi* comiti. *Joanni* ³² *Scotorum* regi unicus superfuit filius *Edwardus*, cui dum adhuc regno potiretur, *Joannem Caroli Valesiæ* comitis filiam primogenitam desponsarat parens sub An. 1295 ³³, partis in dotem seu dotalitium, ut vocant, 1500 sterlingorum libris in *Balliolo*, *Damperta*, *Helicurte* et *Hornayo* in regno *Franciæ*, et aliis in *Scotia* prædiis percipiendis. Quæ quidem prædicia in *Gallia* prædia in *Vinimacensi* pago et *Pontivensi* comitatu paucis a se invicem divisa intervallis sita sunt. Verum parente in ordinem redacto, infecta remansere nuptiarum pacta ³⁴. Extincto post hæc *vild.* *Novemb.* an. 1527 *Brusio* rege, qui *Davidem* filium diadematis hæredem reliquerat, *Edwardus* aliquot *Scoticorum* procerum ope, atque acco ipsius *Angliæ* regis *Illtus* auxilio, *Scoticum* invasit regnum sub *Augustum* mensem an. 1530 ac 5 Kal. Octob. proxime insequentis anni coronatus ³⁵, eo nomine lidem deinceps præstitit *Edwardo III* Angliæ regi 14 Kal. Jul. an. 1354 in publicis apud *Eboracum* comitis. Nec diu parta potitus dignitate, regno exactus et jure omni in illud suo in eundem *Edwardum* Angliæ regem seu, ut alii volunt, *Leonelum* *Edwardi* filium transcripto 8 Kal. Febr. vel, ut quibusdam placet, *Epiphaniæ* die festo an. 1356, extremum tandem diem obiit ad *Duncastriam* An. 1365 ³⁶. Ex eadem præterea *Balliolana* familia *Anglica* memoratur *Radulfus*, qui sub *Joanne Varenensi* comite vixit circa A. 1300. *Simon* vicecomes *Clamorganensis* eadem tempestate ³⁷ et *Edwardus* quem Angliæ rex *Edwardus Warwicensi* præfuit oppido sub An. 1535. Extincto porro impioie